
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 93/2017 del 13-04-2017

 
 

OGGETTO

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO PER LA REALIZZAZIONE E
GESTIONE DEL "CORSO DI QUALIFICAZIONE
PROFESSIONALE PER IL RILASCIO DEL TITOLO UFFICIALE
ED ESCLUSIVO DI GUIDA DEL PARCO NAZIONALE DELL'ALTA
MURGIA". IMPEGNO DI SPESA, INVIO INVITI A
CONFERMARE INTERESSE, DEFINIZIONE DEI CRITERI DI
AGGIUDICAZIONE. CUP F89D17001490001

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
CONSIDERATO che l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2017 con Deliberazione del
Consiglio Direttivo n.25/2016 del 27/10/2016 e che con nota del Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare prot. 0006291/PNM - 28/03/2017 DIV II assunta a protocollo dell’Ente
il 29/03/2017 con n.1179 il provvedimento in parola è stato regolarmente approvato;
VISTA la propria Determinazione n. 319/2015 del 21/10/2015 con la quale sono state avviate le
procedure per l'affidamento dei servizi per la realizzazione del primo corso di qualificazione
professionale per il rilascio del titolo ufficiale ed esclusivo di "guida del Parco Nazionale dell'Alta
Murgia" prevedendo la pubblicazione di un avviso pubblico per indagine dimercato rivolto agli enti
formatori;
VISTI i preventivi ricevuti da:

-         Aforis Impresa Sociale – Foggia
-         A.N.S.I. – Trani
-         Athena Onlus – Rutigliano
-         ATS D.Anthea Onlus - Lecce
-         CDQ Italia Formazione – Canosa di Puglia
-         Don Tonino Bello Formazione Professionale – Andria
-         Elpendù Scrl – Mola di Bari
-         Associazione Master School – Catania
-         Istituto Pangea – Sabaudia
-         Pform Scuola di Alta Formazione – Salerno
-         Ti Estì di Gernone Anna – Casamassima

1/4



-         Centro Italiano Opere Femminili Salesiane Formazione Professionale – Ruvo di Puglia
-         Consorzio Murgia Formazione - Altamura

 
RITENUTO di dare seguito alla procedura per la selezione dell’Ente Formatore con procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 62 del D. Lgs. n. 50/2016 invitando tutti i soggetti che hanno riscontrato
all’Avviso Pubblico per la raccolta di manifestazioni d’interesse, a confermare interesse entro i limiti di
spesa, e sulla base delle Linee Guida già definite dall’Ente, e con i seguenti parametri di attribuzione
dei punteggi ai fini dell’aggiudicazione:
 
QUALITA’ DELLA PROPOSTA: FINO AD UN MASSIMO DI 70 PUNTI IN BASE AI SEGUENTI
CRITERI:
 

1)     Curriculum Ente di formazione 50 punti così ripartiti:
1 A.  esperienze precedenti nella realizzazione dei medesimi corsi oggetto dell’affidamento fino
a 30 punti
1 B esperienze precedenti affini alle attività oggetto dell’affidamento: fino a 10 punti
1 C accreditamenti e certificazioni: fino a 10 punti
2)     Coerenza e dettaglio del cronoprogramma rispetto alle linee guida dell’Ente: fino a 10 punti
3)     Servizi aggiuntivi: fino a 10 punti

 
OFFERTA ECONOMICA A RIBASSO: FINO AD UN MASSIMO DI 30 PUNTI
 Il punteggio delle offerte economiche sarà calcolato applicando la seguente formula:
 
Vai = Ra /Rmax
 
Dove:
 
Vai = coefficiente della prestazione offerta (a) rispetto al requisito (i) , variabile tra 0 e 1
 
Ra = valore offerto dal concorrente

 
Rmax = valore dell'offerta più conveniente

 
Tale coefficiente andrà moltiplicato per il punteggio massimo attribuibile
I concorrenti che alla valutazione degli elementi qualitativi riporteranno un punteggio inferiore a 42/70
saranno esclusi dalla gara e non si procederà per le stesse all’apertura dell’offerta economica.
RITENUTO di nominare con successivo provvedimento una commissione giudicatrice ai sensi
dell'art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 composta da tre elementi, dei quali uno esterno con specifiche
competenze nella materia della formazione in campo ambientale;
RITENUTA sulla scorta dei preventivi pervenuti attraverso l’indagine di mercato, la congruità della
spesa complessiva di € 50.000,00 omnicomprensivi da impegnare sul CAP 4651 che presenta la
necessaria copertura finanziaria;
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente.
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

 
DETERMINA

 
1)      Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.
2)     Di impegnare la spesa di € 50.000,00 omnicomprensiva sul CAP 4651 per l'affidamento dei servizi

2/4



per la realizzazione del primo corso di qualificazione professionale per il rilascio del titolo ufficiale ed
esclusivo di "guida del Parco Nazionale dell'Alta Murgia" .
3)      Di dare seguito alla procedura per la selezione dell’Ente Formatore con procedura  negoziata ai
sensi dell’art. 62 del D. Lgs. n. 50/2016 invitando tutti i soggetti che hanno riscontrato all’Avviso
Pubblico per la raccolta di manifestazioni d’interesse, a confermare interesse entro i limiti di spesa, e
sulla base delle Linee Guida già definite dall’Ente, e con i seguenti parametri di attribuzione dei
punteggi ai fini dell’aggiudicazione:
 
ELEMENTI QUALITATIVI: FINO AD UN MASSIMO DI 70 PUNTI IN BASE AI SEGUENTI
CRITERI:
 

1)     Curriculum Ente di formazione 50 punti così ripartiti:
1 A.  esperienze precedenti nella realizzazione dei medesimi corsi oggetto dell’affidamento fino
a 30 punti
1 B esperienze precedenti affini alle attività oggetto dell’affidamento: fino a 10 punti
1 C accreditamenti e certificazioni: fino a 10 punti
2)     Coerenza e dettaglio del cronoprogramma rispetto alle linee guida dell’Ente: fino a 10 punti
3)     Servizi aggiuntivi: fino a 10 punti

 
OFFERTA ECONOMICA A RIBASSO: FINO AD UN MASSIMO DI 30 PUNTI
 
Il punteggio delle offerte economiche sarà calcolato applicando la seguente formula:
 
Vai = Ra /Rmax
 
Dove:
 
Vai = coefficiente della prestazione offerta (a) rispetto al requisito (i) , variabile tra 0 e 1
 
Ra = valore offerto dal concorrente

 
Rmax = valore dell'offerta più conveniente

 
Tale coefficiente andrà moltiplicato per il punteggio massimo attribuibile
I concorrenti che alla valutazione degli elementi qualitativi riporteranno un punteggio inferiore a 42/70
saranno esclusi dalla gara e non si procederà per le stesse all’apertura dell’offerta economica.
4) Di nominare con successivo provvedimento una commissione giudicatrice ai sensi dell'art. 77 del D.
Lgs. n. 50/2016 composta da tre elementi, dei quali uno esterno con specifiche competenze nella
materia della formazione in campo ambientale;
5) Di dichiarare immediatamente esecutivo il presente provvedimento.
 
 
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

3/4



(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

4/4


